

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1979

जिसका उत्तर शुक्रवार, 6 दिसंबर, 2024/15 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है।

राजस्थान में डीएपी की उपलब्धता

1979. श्री राहुल कस्वां:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राजस्थान में रबी 2024-25 की बुआई शुरू हो गई है जिसके कारण इस क्षेत्र में डीएपी की भारी मांग है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा राजस्थान सरकार को अक्तूबर से अब तक डीएपी उपलब्ध कराया गया है;
- (ग) यदि हां, तो उनकी मांगों और आपूर्ति का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या राजस्थान राज्य में मांग के अनुसार डीएपी उपलब्ध नहीं कराया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार व्यौरा क्या है और इसके जिला-वार क्या कारण हैं; और
- (ङ.) यूरिया, जिसकी डीएपी के बाद भारी मांग होगी, की पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जाने वाले कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग के आकलन के अनुसार, चालू रबी मौसम 2024-25 के लिए राजस्थान राज्य में डीएपी की आवश्यकता 3.00 एलएमटी है। 01.10.2024 से 03.12.2024 की अवधि के लिए, 2.80 एलएमटी की यथानुपात आवश्यकता के लिए, राज्य में 3.02 एलएमटी डीएपी उपलब्ध कराया गया है। इसके अतिरिक्त, उक्त अवधि के दौरान डीएपी की बिक्री 2.62 एलएमटी है और राज्य के पास 0.40 एलएमटी डीएपी का अंतिम स्टॉक है।

(घ): उर्वरक विभाग को राज्य स्तर पर उर्वरकों की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित करने का अधिदेश प्राप्त है। तथापि, राज्य के अंदर उर्वरकों का वितरण राज्य सरकार द्वारा किया जाता है। इस संबंध में राजस्थान राज्य सरकार द्वारा प्राप्त सूचना के अनुसार डीएपी का जिला-वार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ड.): प्रत्येक मौसम के लिए देश में उर्वरकों की समय पर और पर्याप्त आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित कदम उठाए जाते हैं:-

- i. प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से उर्वरकों की राज्य-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है।
- ii. अनुमानित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करते हुए राज्यों को उर्वरकों की यथेष्ट/पर्याप्त मात्रा का आवंटन करता है और उपलब्धता की लगातार निगरानी करता है।
- iii. देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है;
- iv. कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू) और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित साप्ताहिक वीडियो कॉफ्रेंस की जाती है और राज्य सरकारों द्वारा बताये गए अनुसार उर्वरक भेजने हेतु सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।
- v. उर्वरकों की मांग (आवश्यकता) तथा उत्पादन के बीच के अंतर को आयात के माध्यम से पूरा किया जाता है। समय पर उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु मौसम के लिए आयात को भी पहले से ही निर्धारित कर दिया जाता है।

यह अनुलग्नक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं.1979 के भाग (घ) से संबंधित है।

ज़िला	अक्टूबर, 2024		नवम्बर, 2024		कल	
	मांग	आपूर्ति	मांग	आपूर्ति	मांग	आपूर्ति
अजमेर	9000	675	1500	1650	10500	2325
अलवर	4360	6473	5000	980	9360	7454
बांसवाड़ा	2000	1679	2500	3270	4500	4949
बारां	9000	1966	6000	12962	15000	14928
बाड़मेर	2000	2120	1500	2436	3500	4556
भरतपुर	3000	7203	4000	3855	7000	11059
भीलवाड़ा	10000	537	5000	1813	15000	2350
बीकानेर	10000	5669	4000	7507	14000	13176
बूद्धी	7000	2280	6000	5838	13000	8118
चित्तौड़गढ़	5000	5040	4000	3061	9000	8100
चुरू	3000	1579	1500	2674	4500	4252
दौसा	3000	2819	2000	1482	5000	4301
धौलपुर	4000	2483	2000	3340	6000	5823
झूंगरपुर	500	213	500	520	1000	733
गंगानगर	15000	9301	6500	12961	21500	22262
हनुमानगढ़	10000	5441	6000	15074	16000	20515
जयपुर	13560	6449	8300	4247	21860	10696
जैसलमेर	2000	4045	1500	2258	3500	6303
जालोर	7000	2065	1500	2458	8500	4523
धलावार	8000	2736	2000	4421	10000	7157
झुंझुनू	1786	1634	2500	1900	4286	3534
जोधपुर	3000	6132	2000	9697	5000	15830
करोली	4000	2213	2000	1243	6000	3457
कोटा	7725	3869	7000	11586	14725	15455
नागौर	9000	5995	2000	6828	11000	12823
पाती	4000	1566	1000	1915	5000	3481
प्रतापगढ़	2000	1202	1000	2015	3000	3217
राजसमंद	1000	295	1500	523	2500	818
सवाईमाधोपुर	5500	4575	1000	3514	6500	8089
सीकर	5569	2539	2700	2088	8268	4627
सिरोही	2000	831	1500	503	3500	1334
टॉक	6000	3247	3000	1868	9000	5115
उदयपुर	1000	2441	1500	1988	2500	4429
कुल	180000	107312	100000	138474	280000	245785